
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO AA.GG. 

 
 
Oggetto: Determina a contrattare e Impegno di spesa - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a favore della Ditta individuale Anna Paola Pusceddu, 
con sede legale a Guasila, per realizzazione corso informativo di Primo Soccorso 
Pediatrico - CIG: B177B567BF 

   
 
 

L’anno 2024, il giorno 20 del mese di Maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 VISTO il decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente ad oggetto “Assunzione da parte del Sindaco 
dell’incarico di titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa: Decorrenza 12.11.2021 e fino 
al termine della legislatura 2021 - 2026”; 

 
 VISTO: 

 
- l'art. 107 del T.U. E. L. (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Lo Statuto Comunale; 

 
 VISTA: 

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi allegati; 
- Il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 24/05/2023; 

 
 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 29/04/2024 con la quale si impartiscono gli 
indirizzi al Responsabile del Servizio Amministrativo per la predisposizione degli atti di gestione 
necessari alla realizzazione di un corso informativo di primo soccorso pediatrico destinato alla 
popolazione del Comune e si affidano allo stesso le risorse finanziarie necessarie; 

 
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare: 

DETERMINAZIONE 
N° 38 Del 20/05/2024 

REG. GEN. 
N° 258 Del 20/05/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 
 
 VISTO il Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii ; 

 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di marcato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 10/07/2019; 

 
 VISTI inoltre: 
 

- la legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo;  
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 
- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 4 del 15/01/2013; 
- Il regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 

30.11/2017; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Scano di Montiferro, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 73 del 17.09.2013; 
- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, 

della citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 41 del 
24.05.2016; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 28 del 09/04/2024; 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999, n. 488; 
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, n. 296; 
- lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità e il regolamento comunale sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e ss.mm.ii.;  
- La LR 5/07;  
- L.R. 13 marzo 2018, n.8 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- la Legge 11 Settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)” 

 
 VISTI, in particolare: 
 

-  l’art. 17 e l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
- l’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di marcato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 
10/07/2019; 

- l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006; 
- l’art. 1, comma 2, lett. a) e l’art. 1, comma 3 della Legge 11 Settembre 2020, n. 120 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DATO ATTO che: 
 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip con specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del presente 
provvedimento; 

- alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sul Mepa alcun 
bando analogo all’esecuzione del servizio di cui all’oggetto; 

- che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- Che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre con le seguenti modalità:   
a) affidamento diretto per lavori e servizi… <<omissis>>;   
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, dato l’importo esiguo a base del 

bando, non si rende applicabile secondo quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 
(“Sono esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro” - ALLEGATO 
I.4 - Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto- Art. 1 comma 2);  
 

- che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a 
140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a 
contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 
- che per la fornitura di cui trattasi non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

 
 DATO ATTO che: 
 

- L’OGGETTO del contratto è l’affidamento del servizio di realizzazione di un corso informativo di 
primo soccorso pediatrico destinato alla popolazione del Comune; 

 
- IMPORTO: € 1.500,00 (esente IVA); 

- LA FORMA DEL CONTRATTO è la corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

- LE CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI sono quelle contenute nella presente determinazione e nella 
lettera di affidamento del servizio di cui trattasi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- MODALITÁ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE: Procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e ai sensi 
dell’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di marcato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici;  
 

 DATO ATTO che, al fine di procedere all’affidamento del suddetto servizio, si è provveduto alla 
richiesta di un preventivo alla Ditta individuale Anna Paola Pusceddu, avente sede legale a Guasila in 
Vico I Vergine d’Itria, n. 2/a, P.IVA: 04099080923, che ha presentato un’offerta pari ad € 1.500,00 
(esente IVA) per la realizzazione del corso di cui all’oggetto, destinato a un numero massimo di 50 
partecipanti, per la trattazione dei seguenti argomenti: 
 

- Ostruzione da corpo estraneo  
- Febbre e convulsioni  
- Allergie e shock anafilattico 
- Ferite ed emorragie  
- Trauma cranico e trauma osteo-articolare 
- Ustioni ed avvelenamenti   
- Trauma dentale e/o epistassi nasale 
- Manovre di disostruzione 
- Rianimazione cardio-polmonare 
 

 
 DATO ATTO: 

 
- che l’offerta presentata risulta congrua ed adeguata rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione; 
 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dalla documentazione presentata in fase di gara e 
costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata agli atti del 
presente procedimento; 

 
- che la spesa trova copertura finanziaria sul cap. 1902.2 del Bilancio di previsione 2024/2025/2026; 

 
- che, pertanto, ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di marcato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici è consentito, per l’affidamento di cui all’oggetto, 
procedere tramite procedura di affidamento diretto in quanto trattasi di affidamento di importo 
inferiore ai 5.000 euro; 

 
- che, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 è consentito, per 

l’affidamento di cui all’oggetto, procedere tramite procedura di affidamento diretto «anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante», in quanto trattasi di 
affidamento di importo inferiore ai 140.000,00 euro; 

 
- che, pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, è consentito, per 

l’affidamento di cui all’oggetto, effettuare la procedura di affidamento fuori dal mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, in quanto trattasi di acquisto di un servizio di importo inferiore ai 
5.000 euro; 

 
  RITENUTO, pertanto: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dover affidare, tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il servizio di realizzazione di un corso informativo di primo soccorso 
pediatrico destinato alla popolazione del Comune, alla Ditta individuale Anna Paola Pusceddu, avente 
sede legale a Guasila in Vico I Vergine d’Itria, n. 2/a, P.IVA: 04099080923, per un importo 
complessivo di € 1.500,00 (esente IVA); 

- di dover impegnare allo scopo la somma complessiva di € 1.500,00 sul cap. 1902.2 del bilancio di 
previsione 2024 – 2025 - 2026, a favore della Ditta individuale Anna Paola Pusceddu, avente sede 
legale a Guasila in Vico I Vergine d’Itria, n. 2/a, P.IVA: 04099080923; 

 
 DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

il CIG attribuito risulta essere il seguente: C.I.G.: B177B567BF; 
 
 

 ACQUISITA la documentazione, da parte del suddetto operatore economico, indicante il possesso dei 
requisiti prescritti per la presente procedura di affidamento; 

 
 RITENUTO, pertanto, di dover procedere a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione; 

 
 DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio Amministrativo, Dott. Antonio Flore, 

riveste il ruolo di RUP (Responsabile Unico del Progetto) relativamente alla presente procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 CONSIDERATO che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità 

disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2013; 

 
 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., nonché 

dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, in relazione al presente procedimento, non è stata rilevata la 
presenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale;  
 

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio 
Amministrativo attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile del 
Servizio Finanziario, con la sottoscrizione del relativo visto, attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii.  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. DI INDIVIDUARE i seguenti elementi e criteri relativi al contratto che si intende stipulare 
(affidamento servizio di realizzazione di un corso informativo di primo soccorso pediatrico destinato 
alla popolazione del Comune): 
 

- L’OGGETTO del contratto è l’affidamento del servizio di realizzazione di un corso informativo di 
primo soccorso pediatrico destinato alla popolazione del Comune; 
 

- IMPORTO: € 1.500,00 (esente IVA); 
 

- LA FORMA DEL CONTRATTO è la corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 

- LE CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI sono quelle contenute nella presente determinazione e nella 
lettera di affidamento del servizio di cui trattasi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- MODALITÁ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE: Procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e ai sensi 
dell’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di marcato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici;  

 

2. DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il servizio 
di realizzazione di un corso informativo di primo soccorso pediatrico destinato alla popolazione del 
Comune, destinato a un numero massimo di 50 partecipanti, alla Ditta individuale Anna Paola Pusceddu, 
avente sede legale a Guasila in Vico I Vergine d’Itria, n. 2/a, P.IVA: 04099080923, per un importo 
complessivo di € 1.500,00 (esente IVA);  

3. DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di € 1.500,00 sul cap. 1902.2 del bilancio di 
previsione 2024 – 2025 - 2026, a favore della Ditta individuale Anna Paola Pusceddu, avente sede legale a 
Guasila in Vico I Vergine d’Itria, n. 2/a, P.IVA: 04099080923; 

4. DI DARE ATTO che: 
 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023, in relazione al presente procedimento, non è stata rilevata la presenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale;  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG attribuito 
risulta essere il seguente: C.I.G.: B177B567BF; 

 
5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

6. DI DARE ATTO: 
 

-  che il presente provvedimento, che viene inviato in data odierna all’ufficio di ragioneria, diverrà 
immediatamente esecutivo previa acquisizione del visto di regolarità contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 
comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che gli allegati al presente provvedimento sono materialmente depositati agli atti presso il 
competente ufficio comunale e a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse; 

- che la presente determinazione viene inviata in data odierna per i provvedimenti di competenza: 
 

 all'Ufficio di ragioneria,  
 al Segretario Comunale; 
 al Messo comunale  

 
Scano di Montiferro, 20/05/2024 
 

      Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Dott. Antonio Flore 
 

 


